QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

Data Assinatura: 15/12/2010
Vigência: 15/12/2010 a 15/12/2011
Decreto Qualificação: 31447
Data do Decreto: 24/06/2009
Data de Publicação do Decreto: 25/06/2009
Dispensa: 31/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: RODRIGO CALIMAN MOURA
Endereço: Av Saburoshiba, S/Nº
CEP. 68682-000 - Quatro Bocas/PAEmail: projur.adepara@gmai.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193314

DISPENSA: 31/2010
Data: 25/11/2010
Valor: 18.360,00
Objeto: Consiste na locação de imóvel para a instalação da
ULSA - Unidade Local de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ,
no município de Tomé -Açu, SITUADO A RUA. Castelo Branco s/
nº, no município de Tomé-Açú, Quatro Bocas
Fundamento Legal: de conformidade com o disposto no inciso X,
do art. 24 da lei federal nº 8.66/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RODRIGO CALIMAN MOURA
Endereço: Av Saburoshiba, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68682-000 - Quatro Bocas/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIAS DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193323

PORTARIA Nº 4753/2010 - ADEPARÁ, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO  o memorando nº 331/2010 - DIOP, de 28
dezembro de 2010, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor HILTON AZEVEDO SANTANA,
matrícula n° 57223388/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal
Agropecuário, da Gerência Regional de Paragominas/ULSA de
Mãe do Rio, para a Gerência Regional de Paragominas/ULSA de
Paragominas, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4754/2010 - ADEPARÁ, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO  o memorando nº 1393/2010, de 16 dezembro
de 2010, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor MACIEL CARVALHO ARAÚJO,
matrícula n° 54187187/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal
Agropecuário, da Gerência Regional de Tucuruí/ULSA de Novo
Repartimento, para a Gerência Regional de Tucuruí/Posto de
Fiscalização do KM 11, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4755/2010 - ADEPARÁ, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO  o memorando nº 1393/2010, de 16 dezembro
de 2010, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor LUIS PAULO CARVALHO DE
ALMEIDA, matrícula n° 57223820/1, ocupante do cargo de

Auxiliar Administrativo, da Gerência Regional de Tucuruí/ULSA
Goianésia do Pará, para a Gerência Regional de Tucuruí/Posto de
Fiscalização KM 11, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4756/2010 - ADEPARÁ, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo nº 2010/250706, de 04 novembro
de 2010, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA
MELO, matrícula n° 57190338/1, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, da Gerência Regional de Tucuruí/ULSA Goianésia
do Pará, para a Gerência Regional de Castanhal/ULSA de Santa
Isabel do Pará, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4757/2010 - ADEPARÁ, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO  o memorando nº 331/2010 - DIOP, de 28
dezembro de 2010, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor MARCOS ALESSANDRO NUNES
MORAES, matrícula n° 55586139/1, ocupante do cargo de
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Tucuruí/
Posto de Fiscalização do KM 100, para a Gerência Regional de
Paragominas/ULSA de Mãe do Rio, a contar de 01 de janeiro de
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4758/2010 - ADEPARÁ, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO  o memorando nº 406/2010 – Gerencia de
Itaituba, de 13 julho de 2010, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor MARINO BECKER, matrícula n°
57223359/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário,
da Gerência Regional de Itaituba/Posto de Fiscalização da BR
163, para a Gerência Regional de Novo Progresso/Posto de
Fiscalização Vale do XV, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193349

NA PORTARIA Nº 4711/2010 DE 22/12/10, PUBLICADA
NO DOE Nº 31.817 DE 23/12/10.

Onde se lê: Período de 02/11/2010 a 09/11/2010
Leia-se: Período de 30/10/2010 a 06/11/2010

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193540

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 36/2010
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
LEANDRO MAIA RODRIGUES                            TÉCNICO AGRÍCOLA
30/06/2011  AUTORIZAÇÃO SEGOV 254/2010
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193538

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 41/2010
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
JOVENTINA MARIA DA SILVA                          TÉCNICO AGRÍCOLA
30/06/2011  AUTORIZAÇÃO SEGOV 254/2010
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193536

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 39/2010
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
JOSÉ RIBEIRO DE SOUSA                             TÉCNICO AGRÍCOLA
30/06/2011  AUTORIZAÇÃO SEGOV 254/2010
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193549

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 79/2010
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
MAIZA RIBEIRO DA COSTA                            TÉCNICO AGRÍCOLA
30/06/2011  AUTORIZAÇÃO SEGOV 254/2010
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193545

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 87/2010
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
LEONARDO LOPES LIZARDO DE LIMA                    TÉCNICO
AGRÍCOLA                   30/06/2011  AUTORIZAÇÃO SEGOV
254/2010
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193522

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 43/2010
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
JOÃO CARLOS DA SILVA MIRANDA                      TÉCNICO
AGRÍCOLA                   30/06/2011  AUTORIZAÇÃO SEGOV
254/2010
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193523

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 74/2010
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
JOÃO RAIMUNDO TENÓRIO DA SILVA                    TÉCNICO
AGRÍCOLA                   30/06/2011  AUTORIZAÇÃO SEGOV
254/2010
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193503

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 53/2010
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
FLAVIO MOURA PIMENTA                              TÉCNICO AGRÍCOLA
30/06/2011  AUTORIZAÇÃO SEGOV 254/2010
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193517

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 69/2010
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
GEOVANI SANTOS MENEZES                            TÉCNICO AGRÍCOLA
30/06/2011  AUTORIZAÇÃO SEGOV 254/2010
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193532

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 55/2010
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
JOSÉ AUGUSTO DA SILVA MARTINS                     TÉCNICO
AGRÍCOLA                   30/06/2011  AUTORIZAÇÃO SEGOV
254/2010
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA